

A-0067

Total Pages : 4

Roll No.

MAHS-13

M.A. HOME SCIENCE (MAHS)

(Apparel Designing)

(परिधान डिजाइनिंग)

3rd Semester Examination, Session December 2024

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. ***Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.***

नोट : यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। ***परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।***

Section-A

(खण्ड-क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

Note :- Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe the design principles with examples.
डिजाइन सिद्धान्तों का उदाहरण सहित वर्णन कीजिए।
2. Describe the principles of fashion.
फैशन के सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए।
3. Explain the importance of CAD in apparel designing.
परिधान डिजाइनिंग में CAD के महत्व को समझाइए।
4. Describe graphically the irregularities of the human figure.
मानव आकृति की अनियमितता का सचित्र वर्णन कीजिए।
5. Describe the methods of pattern classification.
पैटर्न वर्गीकरण की विधियों का वर्णन कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल **चार** (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe the various techniques of pattern making.

पैटर्न बनाने की विभिन्न तकनीकों का वर्णन कीजिए।

2. Discuss about different measurement systems.

विभिन्न माप प्रणाली के बारे में चर्चा कीजिए।

3. Write about the tools for drafting.

ड्राफ्टिंग करने के उपकरणों के बारे में लिखिए।

4. Write in detail the guidelines, merits and demerits of drafting.

ड्राफ्टिंग करने के दिशानिर्देश, गुण एवं अवगुण को विस्तार से लिखिए।

5. Explain the factors affecting the fitting of a garment.
परिधान की फिटिंग को प्रभावित करने वाले कारकों की व्याख्या कीजिए।
6. Write the drafting of children 's bodice and sleeves.
बच्चों की चोली और आस्तीन की ड्राफ्टिंग को लिखिए।
7. Explain in detail the factors influencing fashion.
फैशन को प्रभावित करने वाले कारकों को विस्तार से समझाइए।
8. Describe the elements of design.
डिजाइन के तत्वों का वर्णन कीजिए।
